ria, que sub bulla nostra vobis mittimus interclusa inquiratis perpensus veritatem: super quibus uniuersis & singulis premissis vestras conscientias oneramus, testesque huiusmodi, qui fuerint nominati si gratia, odio, vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, compellatis veritati testimonium perhibere, &c. ] Addidere imperia, ut testium dicta de illorum rebus admirandis in tabulas publicas quam diligentissime referenda curarent, & episcopalibus sigillis obfirmata vel concilio vel renuntiando Pontifici mitterent.

XXIII.

Post sessionem vigesimam primam, ultima die maii, publicum edictum in principe ecclesia Constantiensis datum est, quo prelati, qui nondum Constantiam accesserant vocati, rogatique principes fuerunt, ut oratores mitterent, cum Hispani proximo tempore concilio aggregandi essent ut communi omnium consensu, ad Petrum e Luna gradu & Christifidelium coetu pellendum, cuius perfidia etiam ipsis Aragonibus horrore esset, ferretur sententia (a).

(a) Ext. in act. ms. post sess. 21.

De Petro e Luna synodali sententia percellendo actum.

Immensi labores pro tollendo schismate exantlati. Diuinitus congregatum Constantiense concilium.

\* Christianissimi

Sacro sancta generalis synodus Constantiensis ad futuram rei memoriam.

Quantum Ecclesia sancta Dei calamitatibus, quando pestifero lacerata scissmate laboraverit, cuncti Christifideles non solum notitia, sed malorum experientia didicere: & insuper quam multi in irruum catholicorum labores ad illud tollendum, extirpandumque, multa propterea secundum casum fuerunt tentata remedia, forte ideo quia, irato nobis Deo propter peccata nostra, nondum salutis tempus advenisset, nulla hominis sollicitudo, nullastudia, nulla suffecere consilia, quinimmo vel in contrarium versa, peiora omnia fieri videbantur. Sed tandem post multos labores misericordis Dei pietas ad Ecclesiam suam prospexit, effecitque quod in ejus spiritu, qui ubicumque vult spirat, in hac civitate Constantiensi sub apostolica vacatione & Christiani principis domini Sigismundi Romanorum Regis tuitione conuenimus; ubi, ipso operante Sancto Spiritu, pro unione & pace ipsius Ecclesie deinceps meliora nobis omnia quotidie successerunt. Nam post olim domini Joannis Patris canonice depositionem, ipseque insuper post sententiam nostram, cui acquieuit, & expresse consensit spontanea papatus cessione; dominus ille, qui in sua obedientia, vocabatur Gregorius XII. Papa, per procuratorem suum legitimum coram nobis in sessione solemniter congregata omni juri, quod pretendebat in papatu, & ipse papatus sponte cessit: & cum restaret tantum dominus Benedictus, sic in sua obedientia nominatus, ut solemnem faceret ces-

tionem, & quod preter juramenti religionem qua ascriptus erat, de jure divino humanoque tenebatur, ad id sibi suadendum & eundem requirendum predictus Rex Aragoniam accedere disposuit, ut in tempore & loco, sicut jam oratoribus illustrissimi principis domini Ferdinandi Regis Aragonum, ac ipsius Benedicti, qui hic ad ipsam Romanorum Regem ab eis missi venerunt prefixerat; cum eisdem Rege Aragonum & Benedicto conuenerunt, & nos, reverendos patres & venerabiles viros archiepiscopos & alios literatos & doctos viros ex sacro concilio oratores nostros ad idem peragendum, & prosequendum nonnulla alia ad unionem pertinentia cum dicto domino Romanorum Rege sufficienti potestate suffultos destinavimus: sicque predictus Romanorum Rex pro Ecclesia Dei solita pietate accensus, postpositis imperii & regnorum suorum urgentissimis, que sibi imminabant negotiis, per longa laboriosaque itinera alienas terras peragrare non dubitans, Perpinianum accessit, comitantibus secum oratoribus nostris predictis: ipse vero Rex Aragonum, qui tunc Valentia gravissima egritudine, morti proximis tenebatur, contra valetudinem medicorumque consilia, ut ipse iuxta promissa tanto Dei & Ecclesie negotio non deesset, se mari cum magno vitæ periculo committere non expavit. Mira quidem tantorum principum pietas, qui suamet salutem voluerunt pro Ecclesia salute negligere.

Conuenientibus autem predictis Regibus & ipso Benedicto ac ipsis oratoribus nostris, & predictum Benedictum requirentibus, ut sicut promiserat, jurauerat, & tenebatur, cederet, instantibus pariter requisitioni huiusmodi illustrissimorum Regum Francia, Castelle, Sicilie, atque Navarra honorabilibus oratoribus, ac magnificis & potentibus dominis comitibus Fuxi & Armeniaci, nec non aliis nonnullorum principum eorumdem regnorum civitatum procuratoribus, post multa subterfugia, quibus eos idem Benedictus ibidem deludere conatus est, suam tandem duritiem patefecit: non enim illum Dei timor, non religionis vinculum, non honestatis consideratio, non denique tantorum principum auctoritas, nec popularum supplicantium, nec totius Christianitatis tandem per dictum scissma diuise & lacerata calamitas molire potuit, ut ad dandum Ecclesie pacem inclinaretur: sed in priori duritia obstinatus, omnibus spretis delusisque a Perpiniano recessit, marique deoelctus se in Paniscola arce, quam ipse sibi diu ante premunerat, pro perfidia sue cautela, recondidit; Regum vero & principum ac popularum, qui ibi conuenerant, legati, qui antea eidem Benedicto tanquam Papa obederant, tunc pertinacem illum detestantes

Sigismundi Cesaris in Aragoniam accessu.

Ferdinandus morbo liberatus ut tollendo schismati operam daret.

Celeberrimi ceterus Perpinianenses pro pace.

Petri e Luna fuga in caltrum Panico-lense.

stantes, cum & relinquere, & Ecclesie Dei uniõni coherere sanius proposuerunt; & sub certis honestis & aequis modis, cum prefato Romanorum Rege & ipsis oratoribus nostris conventionem inierunt, & statuerunt quod prelati, videlicet ipsorum regnorum, ac terrarum & locorum obedientie ipsius Benedicti, per certas tenorum literas a nobis requirendi, infra certum temporis spatium in sanctam synodum Constantiensem conuenirent, nobiscum ad procedendum contra ipsum Benedictum secundum canonicas sanctiones, de papatu, quem pretendit dejectionem & damnationem, ut exinde de unico pastore Christi vicario Ecclesie sue sancte provideretur, & ad alia, que pro pace & tranquillitate ac reformatione ipsius Ecclesie visa fuerint statuenda. Qui jam, Deo propitio, sinceram suam mentem, actionibus prosequentes, ac vocationem nostram magno unionis zelo preuenientes, eidem Benedicto obedientiam uniuersalem subtraxerunt: ex quo & aliis ipsorum Regum, prelatorumque diligentis firmissime speramus, quod habitis literis nostris, per quas hodie iuxta contenta eos duximus requirendos, absque mora aliqua nobiscum, in hac ciuitate Constantiensi in unum corpus & unum concilium promissa conuenient. Cum autem ipsi uenientibus nihil aliud restet, quam quod contra obstinatam duritiem ipsius Benedicti synodali auctoritate procedatur; cum iam principes & prelati, omnis denique Christianifidelium populus in ipsius Ecclesie unitate consentiat, ne prelati alii iam dudum apostolica auctoritate vocati, & qui haclenus venire neglexerunt, in ipso articulo & conclusione deficiant, sed omnes ad hoc sanctum opus Deoque acceptissimum undique concurrant, eos etiam, licet non sit opus amplius vocare, cum alias fuerint apostolica auctoritate sufficienter vocati, tamen diutius requirendi.

Excussum inde ab Hispani illius feruitus jugum.

\* rurius

Vocata pars que parebat Petro e Luna ad Constantiense concilium.

Omnes igitur & singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates, & ceteros ecclesiarum & monasteriorum prelatos; nec non ipsos & aliquos, licet paucos, Romanæ ecclesie Cardinales, ab hac synodo absentes, & abundanti & sine preiudicio prioris uocationis, sed potius eam confirmando, hortamur in Domino, eosque requiremus & monemus, ac ejus in uirtute sancte obedientie auctoritate sacri concilii tenore presentium precipimus & mandamus, quatenus personaliter; illustrissimos vero principes, Reges, duces, marchiones, & alios, quos huiusmodi concilio adesse equum est, vel qui in eo prodesse possunt quouomodo, per viscera misericordie Jesu Christi invitamus & hortamur, quatenus per se vel solemnes suos oratores, infra certum mensium spatium, ipsi Constantiensi concilio intersint presentibus, ut sic congregata fidelium multitudine Ann. Eccl. Tom. XXVII.

ne, que in eodem concilio decernenda, disponenda, expediendaque fuerint, adiutore Deo salubriter ordinentur, &c. additum est si uenerint in eo statu quem tum synodus tenuerit admissum iri. Nulli ergo &c. Dat. Constantiæ xi. kal. junii anno a natiuitate Domini MCCCCXVI. Apostolica sede vacante.

Tertia junii die coacta est (a) solemnissimum congregatio, cui Romano-rum & Pannoniæ, Galliarum, Angliæ, Aragonum, Neapolitani, Cypri, Poloniæ, Noruegiæ, Daniæ, Sueciæ Regum, plurimumque aliorum principum oratores interfuere; in qua Bohemi & Moravi illi, qui Joannem Hus merito affectum supplicio ut infontem publicis literis predicarent, postulati hæreseos apud Constantiensi synodi subcella, cum tempore conuocato non comparuissent, contumaciæ damnati fuere, debitisque pœnis affecti. Lectæ deinde Sigismundi Regis Romanorum literæ, quibus celeris accessus sperem dabat, atque uniuersos rogabat, ut quamuis linguis cultuque diffoni essent, mutui tamen inter se amoris & concordie conspiratione consentirent. Aliæ postea Joannis archiepiscopi Maguntini recitatae quibus querebatur delatum se apud apud Cesarum ab obrectatoribus fuisse, ipsum in ecclesiam Romanam atque imperium conjurasse.

Quinta junii die coactio patrum senatu accessere (b) Lusitanie Regis oratores atque elegantem in illius principis laudem & commendationem orationem habuerunt quorum uerba episcopus Sarisberienis excepit, cumulatisque in Regem pluribus elogiis confirmauit.

Vigesima septima die junii solemnibus initis patrum coetibus Argentiniensis episcopi designati causa disceptata (c) est, deque conciliandis cum eo Argentiniensibus actum.

Quarta julii repetiti (d) sunt patrum coetus, in quibus Franciscus Cardinalis Florentinus de mutua piorum hominum conjunctione perorauit: proposito eo argumento sacro petito ex cap. XVIII. Joannis: Pater sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut & nos. Lectæ deinde fuere Alfonsi Regis Aragonum literæ (e), quibus de tardiore oratorum suorum ad synodum Constantiensem accessu se purgabat, reuocandæque pristinae ecclesiarum conjunctionis pium desiderium suum explicabat.

Cum, inquit, iuxta capitula concordie inita & firmata inter serenissimum Romanorum Regem & ambassiatore vestros ex una parte, & nos aliosque Reges, principes, prelatos, & ceteros hujus partis ex altera conuocati ad generale concilium pro unione in Ecclesia Dei habenda, distifque negotiis & aliis causis legitimis irre-

XXIV. (a) Act. ms. conc. Constant. in gener. congr. hab. die 3. jun.

Vocati in jus Hussitæ.

Moguntinus archiep. ab imposito flagitio se purgat.

(b) Act. ms. in gener. hab. 5. jun. Lusitanie Regis oratores accedunt ad concilium.

(c) Gen. congr. hab. 6. jun. (d) Ead. acta in congr. gen. hab. 4. jul.

(e) Ext. ibid. in ms. actis ejusd. congr.

XXV. Missurum suos pollicetur Aragonius.

Paterna conventa servatum spondet. Rerum mole tardatum ne prius mitteret oratores.

(a) Ext. ibid.

(b) Ext. ibid. ea de re publ. tab.

Idem polliciti Castellæ & Navarræ Reges.

XXVI.

Patres concilii de mutuo scedere i-teram postulant Hispanos.

titi ambasciatores nostros in numero pleniori, prout de presenti mittimus, destinare nequidem, eo quod existimemus, quod infra terminum jam præfixum ob ipsius proximitatem attingere non possent, ad ibidem comparandum, hoc idem paternitatibus vestris, ut excusationi consulere valeamus, duximus intimandum rogantes, ut si dierum ambasciatorum adventus tam celer esse non poterit, velint prædictas legitimas causas intuentes, cum patientia mansuetudine tolerare. Dat. Barcinone, sub nostro sigillo secreto die decima junii anno a nativitate Domini MCCCCXVI. Rex Alfonso. Qui his literis alias (a) addidit, quibus rogavit patres Constantienses, ut Antonio Texal religiosi ordinis, cui B. Mariæ (b) e Mercede nomen est, magistro oratori fidem adhiberent: cui auctoritatem tribuit ut apud concilium ipsius culpam excusaret, si quam in mittendis tardius oratoribus commisisset, cum varia illum magnæ molis negotia post stendam patris mortem implicisissent, evoluta enim unius mensis intervallo venturos: eademque preces Castellæ & Navarræ Regum, & Fuxi atque Armeniaci comitum nominibus repetiit.

Admisit Alfonso excusationes concilium, atque ad redintegrandam cum iis Regibus ac principibus conjunctionem paratissimum se obtulit, regioque honori hoc diplomate prospexit.

Sacro sancta & generalis synodus Constantiensis, &c. Pro parte hujus sacri concilii respondetur reverendo patri domino magistro Antonio ambasciatori domini Regis Aragonum, quod domini de concilio credant, quod prædicti domini & maxime, prædictus dominus Rex Aragonum, quantum in eis fuerit, observarunt & ita observabunt omnia & singula prædicta capitula, & in eis contenta: & sic etiam dictum concilium observavit, dispositum est observare, & ex nunc se ipse dominus ambasciator, vel aliqui alii, aut aliquis pro parte dictorum dominorum voluerint seu voluerit se cum dicto concilio unire, secundum formam in dictis capitulis concordatam, parati sunt ad hoc, & ita se offerunt, inhaerendo, semper in dictis capitulis & contentis in eis & eorum singulis de quibus recedere non intendunt: & quantum ad excusationes prædictas propositas per reverendum patrem dominum generalem; dicatur pro parte dicti concilii, quod eas admittit, in quantum de jure tenetur, non præjudicando prædictis capitulis, quibus etiam non dubitat, quod idem dominus Rex Aragonum & alii Reges & principes, atque dictus dominus generalis præjudicare non intendunt, & de prædictis conficiantur publica instrumenta. Dat. &c.

Decima octava die julii in celebratis patrum conventibus privatæ tantum causæ

agitata (c) sunt: quarta vero septembris coacto eodem sacro senatu, nonnullorum Bohemiæ & Moraviæ procerum Joannis Wicleffi & Joannis Huss lue infectorum contumacia a causarum concilii actoribus accusata est, ac repetita omnia in eos gesta & confecta publica monumenta lecta; renuntiati deinde ex omnibus nationibus fuere judices, qui eam causam cognoscerent.

Decima sepembris (d) Alfonso Regis Aragonum oratores Raymundus Floch comes Cardonæ, Raymundus eques auratus, Antonius de quo paulo ante memoravi, Gundisalvus de sancta Maria Spera in Deo Cardonæ, Michael Navers a patribus sunt excepti, qui jam Constantienses coetus synodi œcumenicæ nomine insignire cœpere, cum antea illos congregationis tantum verbo notarent, sui que adventus has causas attulere: Exposuerunt, inquit acta, quibus de causis illustrissimus dominus Alfonso Rex Aragonum misisset ad congregationem præsentem, nominando sacrum generale Constantiense concilium congregationem ultimam, primo pro extirpatione schismatis & heresum, & pro unione Ecclesie Dei, & reformatione status ecclesiastici in capite & in membris, ac electione unici summi Romani Pontificis. Produxere hac de re literas (e) regias, quibus Alfonso ad ea peragenda potestatem ipsi dederat, suntque hac temporis nota consignata. Dat. & actum Barcinone decima die julii anno a nativitate Domini MCCCCXVI, regni que nostri primo.

Amplissimis ergo fultis mandatis Aragonii oratores promptos se exhibere ad inveniendam sacrorum societatem, Joannes vero Ostiensis episcopus Cardinalis Vivariensis, elegantem concilii nomine orationem habuit, qua & Ferdinandi Regis defuncti pium ardorem & Alfonso in paternis sequendis vestigiis studia extulit: tum in perjurum Petrum e Luna invecus est, qui tot promissa de ponendis controversis papalibus infulis, solemniter, Avinionis, Massilia, Genuæ repetita infringisset: deinde ad oratorum commendationem deflexit, quibus totius concilii singularem benevolentiam spondit. Tum Franciscus Cardinalis Florentinus eisdem oratores pro concione est adhortatus, ut mutua studiorum consensione cum patribus concilii ad removendum ab Ecclesia schisma, pacemque redintegrandam conspirarent. Subjecit illius verbis Antonius Texal orator regius suo & sociorum nomine, eam quidem ob causam ipsos accessisse, atque in id operam omnem impensuros; prius tamen Cardinales honoris causa convenire decrevisse, atque ita actis ulterio citroque gratis concilio soluta est.

(c) Act. mf. congr. gen. hab. 18. jul. 4. sept. In Hussitas actum.

Aragonio. rum oratorum ad ventus ad concilium.

(d) Act. mf. congr. gen. hab. 10. septemb.

(e) Ext. in iisd. actis mf.

XXVII. Laudata nomine concilii Aragoniorum pietas.

Perfidia Petri e Luna exposita.

Con.

Jacobi Regis & Joannæ Neap. oratores accedunt ad concilium.

De variis titulis mota iis lis.

(b) Ext. ib. in ejusd. congr. mf. actis.

XXVIII.

Pronuntiatum a concilio ex titulis jus nemini comitari.

(c) Ext. ib. Titulus mandati procuratorii.

(d) Ext. ibid. Jacobus & Joannæ ac sua commendant concilio.

Congregati fuere decima sexta septembris die solemniter coetus (a), in quibus de excipiendis Jacobi Regis Neapolitani Joannæque Reginæ oratoribus actum est. Cum vero sibi titulos controversos asciscerent, quos partim Sigismundus Romanorum Rex, partim Ludovicus Andegavensis sibi vendicabant, nonnihil diffensionis subortum est, atque in primis orator Ludovici comitis Palatini & Bavarie ducis, qui concilii custodiæ Sigismundi Regis nomine præerat, ejusdem Regis nomine peroravit, Jacobi Regis & Joannæ II. oratores nonnulla dicturos, atque etiam in medium prolaturos literas, in quibus Hungariæ, Dalmatiæ, & Croatia regnorum titulos illi sibi arrogarent; ac ne quid ex eo damni Sigismundi Regis dignitati afferretur, publice intercessit. Assurrexit deinde Guillelmus tit. S. Marci presbyter Cardinalis orator Ludovici Andegavensis, qui de Jerosolymitano & Neapolitano regnis cum Joannæ II. certabat, ac pariter regium jus opposuit, ne, cum Romana ecclesia non alii quam Ludovico regnum Neapolis jure fiduciario contulisset, quippiam ex dicendis a Jacobi & Joannæ oratoribus, ipsius Ludovici apicibus ac juri detraheretur. Ad hanc vero sedandam controversiam, edita est hæc sanctio (b).

Sacro sancta synodus Constantiensis declarat, statuit, & decernit, quod per quoscumque actus nominationis, insultationis, honoris, exhibitionis, tam in sede, quam in aliis quibuscumque dictis & factis, dicendis & fiendis in hoc sacro concilio per quoscumque prelatos, vel eorum, aut Regum, principum, ac universitatum quorumcumque nuntios vel legatos, seu ipsi, aut de ipsis vel eorum altero in eodem sacro concilio, nullum jus seu possessum de novo acquiratur; nulliusque præjudicium generetur, nulliusque jus, quodcumque in proprietate vel possessione lædatur, & per præmissa vel hujusmodi legatorum admissionem; jus, vel titulum alicujus approbare minime intendit. Hoc prolato decreto, oratores Regis Jacobi, suggestum consendere, ac perlegere illius literas (c), quæ hæc titulis insignes erant: Jacobus & Joannæ II. Dei gratia Hungariæ, Jerusalem, Sicilia, Dalmatiæ, Croatia, Rama, Servia, Galicia, Comania, Bulgariæque Rex & Regina, Marchia, Castrensumque, Provincia & Folquaquerii ac Pedimontis comites. In iis vero literis Laurentius Augustinianus designatus Averlanus episcopus & Joannes de S. Pragero castrorum magister, & alii quatuor instituti erant oratores, ab sacro concilio, ut habent publica eadem monumenta (d), seu dicto sanctissimo domino summo Pontifici, nimirum futuro, & collegio dominorum Cardinalium, ipsos dominos Regem Jacobum &

Reginam Joannem, tanquam humiles & reverentes filios & vassallos sacrosanctæ Romanæ ecclesie, devote & humiliter recommendandum, & recommissos faciendum, optinamque intentionem & sinceram dispositionem, ac voluntatem, quas habent erga prædictam sacrosanctam Romanam matrem ecclesiam, dictumque sacrosanctum concilium, & prædictum sanctissimum dominum summum Pontificem circa ejus statum, fidelitatem, obedientiam, gloriam, & honorem; nec non erga prædictum collegium dominorum Cardinalium & eorum statum, narrandum & pariter declarandum, & liberales & promptissimos offerendum eisdem dominos Regem & Reginam ad omnia & singula quæcumque concernentia fidelitatem & statum, exaltationem, gloriam, & honorem dictæ sanctæ matris ecclesie, & futuræ summi Pontificis, præfatique sacri concilii & collegii dominorum Cardinalium prædictorum: Consignata vero erant hæc formula eæ literæ: Dat. in castro novo Neapolis per virum magnificum Jordanum Formerii de Lemoniano dominum de Villeta juris civilis professorem, cancellarium regni nostri Sicilia, collateralem consiliarium, & fidem nostrum dilectum anno Domini MCCCCXVI. die XIII. mensis julii nona. indictione, regnorum nostrorum prædictorum Regis anno I. nostra vero Regine anno II. Additæ his altæ (e) erant, concilii rogatu, quibus felicem ecclesiarum conjunctionis rodintegrationem comprecabantur.

Cæterum cum is titulorum ordo, & Sigismundi Regis & Ludovici Andegavensis oratoribus ingratus foret, iterum ut prius intercessere, uti prædictæ congregationis acta testantur: Levavit se, orator inquit, dominus Augustinus de Pisis, nomine dicti serenissimi principis Romanorum Regis, protestando quod nullum præjudicium ipsi Romanorum, & Hungariæ Regi fiat per titulos, quos ascribit sibi dominus Jacobus, quoad regna Hungariæ, Dalmatiæ, Croatia, &c. & alias protestatus fuit, ut supra proxime fuit protestatus, nihilominus & reclamavit adversus dictam subscriptionem ipsarum literarum, missarum, & presentatarum statim per ipsos dominos ambasciatores, in quibus titulis ascribit sibi titulos in dictis regnis. Similiter protestatus fuit prælibatus reverendissimus Guillelmus Cardinalis S. Marci, tamquam ambasciator, procurator, & nuntius illustrissimi principis Regis Ludovici, quoad titulos regnorum Jerusalem & Sicilia, quos dixit fore ascribendos domino suo Regi Ludovico, qui est investitus per Romanam ecclesiam, & non ipse Rex Jacobus, nec sciret aliquem investiturum de eisdem, nisi prædictum dominum suum. Super quibus protestationibus prædicti domini Augustinus, Cardinalis, &c. e.

Et obsequia spondent.

(c) Ext. in iisd. actis mf.

Iterum eorum titulis in-tercedit tercedit orator Caesareus.

Intercedit etiam Ludovicus Andegavensis.

M m m 2

pisco.

piscopus Aniciensis, petierunt a notariis sedis Apostolicae & alii scribis concilii unum & plura, publicum & publica instrumentum & instrumenta ad perpetuam rei memoriam. Ad hæc Ardecinus Jacobi & Joannæ oratorum nomine subjecit, se vehementer mirari contra hujusmodi honorum apices ab æmulis intercessum fuisse, neque enim se Constantiam ad discipendum de iis, sed vocatos primum a Pontifice, deinde a synodo, & ab ipso Sigismundo Romanorum Rege, pro ecclesiarum fœdere sciendo accessisse, atque a concilio contendit, ut ex superioribus intercessionibus, nullum damnum rene ea in-tercessio fraudi sit.

Instat contra orator Neapolitanus ne ea intercessio fraudi sit.

XXIX. (a) Ext. in actis ms. congr. gen. hab. 16. febr. premb. (b) Ext. ib. Inductio Pruthenorum inter & Polonos. Sava Tartarorum in Russiam irruptionio. (c) Chron. rer. Polon. l. 13. (d) Ext. in actis ms. congr. gen. hab. 16. febr. premb.

Letas in eodem patrum coetu Wladislai Regis Poloniæ tum Michaelis (a) Chochimester equestris ordinis S. Mariæ Theutonicorum magistri, tum academice Cracoviensis doctorum (b) literas tradunt acta: initæ enim fuerant inter Polonos ac Pruthenos feliciter inducæ concilii, Sigismundi Romanorum & Caroli Francorum Regum rogatu magno rei Christianæ incremento; paulo enim antea ex Pruthenorum Polonorumque dissensionibus occasione captata Tartari in Russiam ducæ Ediga irruerant (c), & Kioviensem agrum ferro, flamma, rapinisque fœdaverant: ipsam etiam Kioviam diriperant ac diruerant, arce tamen non erant potiti. Cum vero ex iis malis recreari induciarum beneficio res Christiana posset, gratissimæ de sedatis discordiis Wladislai Regis hæc literæ (d) concilio fuere.

Sacro sancto generali Constantiensi, concilio in Spiritu Sancto congregato, Vladislai Dei gratia Rex Poloniæ, Lituaniæ princeps, & heres Russiæ, ea quæ ad pacem sunt, & de felicibus universalis Ecclesiæ successibus licet in Domino gloriari. Treugas pacis scuti conceptæ & prerogate sunt, non obstantibus quibuscumque nostris dispendiis, suscepimus fide inconcussa observandas: nusquam enim credimus contra pacis quæcumque fœdera cuiquam hominum irrogasse injuriam, sicut nec de presenti intendimus, nec volumus integritate fidei nostræ in aliquo derogare. Ceterum, patres præstantissimi, fidei vestræ constantia mundo annunciatu uni-verso, ex eo quia a usque Domini palmis pestiferos, sectas scilicet hæreticos,

Scripturarum sarculo sapienter præcidentes in ignem mittitis. Veruntamen nos, qui non tantum decorem Domini diligere, sed etiam contra hostes fidei consuevimus audacius militare, quantum nobis congruit & fidei expedit catholica, pervigilem commissimus fieri custodiam, ne clam nec palam regnum nostrum cateraque dominia nostra lupi rapaces sub ovina diploide subintrantes, tanquam serpentes pestiferi callide tandem adinvicem colligati virus effundant mortiferum, oves quoque dominicas pseudodogmatibus inficientes mortificent. Et licet portæ regni nostri talibus sint vetitæ, nihilominus si quempiam talium, ad dogmatizandum aliqua contra fidem orthodoxam, & sanctorum patrum decreta, intrare fecerit importuna præsumptio, tales per eandem viam, sed nec per aliam in suam revertentur regionem.

Graves de hæreticis querelas fundit.

In eos se animadversurum profectur.

Gaudemus præterea in Domino, quod sicut fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem filii ejus Jesu Christi, sic & vos gentes, quæ Deum ignorant, filios scilicet. ad pura veritatis lavacra fideliter convocatis, datur enim nobis intelligi & scribitur quomodo gentes dictæ multitudinis instinctu divino allecæ sint ad eam ad sanctissimum sinum matris Ecclesiæ aggregandam, quemdam reverend. patrem de gremio minorum S. R. E. Cardinalium illuc Christi duce debere profectos, junctis sibi RR. PP. Leopoliensi archiepiscopo & Vilnensi, qui reductis ad fidem distis infidelibus, quos forent necesse, tam cathedrales quam parochiales ecclesias ac loca religiosa in nomine Domini, & sacri generalis Constantiensi autoritate concilii erigant, erecta edificari plantarique faciant, plantata scripturarum doctrinis irrigent, & usque ad solidam virtutum sacramenta perducant, ad quos nos una cum inclito principe fratre nostro Alexandro, alia Votoldo, magno duce Lituaniæ, tanquam ad optimam orthodoxæ fidei propaginem, quantum nobis de sursum a Patre luminum largitum fuerit, in iis, quæ ad fidem & exaltationem sanctæ matris Ecclesiæ, distarum gentium, & aliorum quorumcumque & qualicumque sedi Apostolica rebellium quomodolibet opportuna, concurrerimus nisi enim tot guerrarum impediti fuisset anfractibus, jam diu dictæ gentes & alie de ritu Græcorum, ad sinum sanctæ Romanæ ecclesiæ numerosa multitudine convalassent. Mittite ergo, precamur humiliter, quos missuri estis in agrum Domini operarios, ubi messis multa, operarii vero pauci, qui post messem colligantur, spe & charitate, exultantes reportent manipulos, qui tandem dimissa mortalitatis palea ad celestis regni horreum colligantur; & hæc ad illius gloriam & honorem, qui sa-

Postulati legati ad constituendas in Russia ecclesias.

Revocandum a schismate Ruthenorum spes injicit.

amillibatam sponsam sanctam matrem Ecclesiam, tanquam in vastitate hostili postam, tot annorum lustris, prob dolor! constitutam scissuram, quæ vestris assiduis laboribus vult, ut speramus & oramus, iis diebus ad decus pristinum integritatemque reducere, sibi quæ unica unicum indubitatum & utinam ut Aaron vocatum, & electum pastorem, & animarum nostrarum episcopum desponsare, quæ non sine ingenti mentis júbilo expectamus, recommitendo vestro dignissimo ac futuro summo Pontifici nos, regnum, terras, cateraque nostra dominia, & signanter cathedralium conventuumque ecclesiarum prelatos & clericos, supplicantes humiliter, quatenus ipsorum absentiam ob longa discrimina ac alia quamplurima incommoda, velitis nostra contemplatione pro hac vice habere excusatos, &c. Datum in castro nostro Chavennii die 11. augusti anno Domini MCCCCXVI.

Expectati vocis non ambigui Pontificis desiderium explicat. Se itaque omnia illi commendat.

XXX. (a) Act. ms. congr. gen. 19. febr. Reversus ex Hispania Constantienses legati. (b) Ext. in actis ms. Navarræ & Luxensis significant Petri e Luna jugum a se dejectis. (c) Ibid.

Decima nona septembris die celebrati sunt iterum solemnes coetus (a), in quibus oratores a concilio jam ante in Aragoniam, Castellam, Navarram, ac Fuxensem & Armeniacensem comitatus missi gesta legationis ordinem exposuerunt, & Caroli Navarræ Regis literas (b) Stellæ XVI. julii excurrentis anni exaratas tradidere, quibus ille Navarræ Petri e Luna, ob ejus perfidiam in alendo schismate, partes deserere jussit, utque Rex ipse Constantiensi concilio adherere vellet. Alias etiam Joannis (c) Fuxi comitis literas tradidit, quibus ipse quoque clientes suos Petri e Luna jugum, excutere imperarat: in quarum exordio præfatur, ut, ad tollendum schisma, cum aliis principibus junxisset studia, eamque ob causam ad eundem Petrum e Luna se contulisset. Præterea terulese oratores ut Regi Castellæ concilii literas porrexissent. Dein a patribus confirmandæ concordie gratia omnes sententiæ vel a Gregorio XII vel Joanne XXIII. ineundæ sacerdotiorum possessionis causa in Ludovici comitis Palatini Rheni, Joannis, Stephani, & Othonis ducum Bavaricæ, Henrici & Wilhelmi ducum Brunsvicensium & Lunenburgensium, tum Herniani & Ludovici Lanegravium Hassiæ principibus fuerant inflicte, edita sanctione (d) revocate sunt. Habita est die decima quinta octobris vigesima secunda sessio in qua Regis Aragonum oratores, repudiato jam antea Petro e Luna, Constantiensi (e) concilio ex pactionibus Narbonæ contractis se conjunxerunt, admissique sunt a patribus hoc ritu: Nos miseratione divina episcopi, presbyteri, & diaconi Cardinales, patriarchæ, archiepiscopi, prelati, & ceteri hic congregati supradictam unionem vestram acceptamus: & e converso vos nobis procuratoribus prædictis dicto nomine juxta tenorem dicti capituli uni-

(d) Ext. in actis ms. actis. Sel. xxii. (e) Acta conc. Constant. sess. 22. Aragoniæ Constantiensi- bus patri- bus con- jungunt.

mus. Et sic tam prelati, quam ambasciatores prædicti dixerunt submissa voce. In nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti; & super præmissis, petierunt instrumentum & instrumenta hinc inde: & præcidentes pro nationibus, ac Cardinalis Ostiensis pro collegio Cardinalium responderunt: Placet.

Collocati postea Aragonii fuere inter medios Regis Francorum oratores; alterno ordine, ut primus Joannes Gerson. Gallus, dein comes Cardonæ Aragonius federent: quod pacis studio factum oratores Gallici in synodo denuntiarunt (f), ac inde jus aliquod dignitatis sibi Aragonius vendicaret: Jacobi pariter Regis Neapolitani & Joannæ II. oratores (g), qui post Francorum Regis oratores, Castellanis absentibus, debebant consistere, post Anglicos oratores pacis ecclesiasticæ gratia sedes posturos, ita tamen ut ea res coronæ Neapolitanæ fraudi non foret. Datum publico decreto (h) etiam Alfonso Aragonii oratoribus, ut tanto valeret pondere eorum suffragia in Hispana natione, quanto pollerent omnibus præsulibus & aliorum, qui ex omnibus ipsis regnis etiam ultramarinis, concilio confluiscent, calculi: quo etiam beneficio Castellæ & Navarræ Regum oratores, qui venturi expectabantur, donati: verum adversus id decretum Egidius Martini, & Velasus Petri Lusitani Regis oratores intercesserunt: ac prolixâ oratione sunt conquesti, ea re Lusitanis Regis dignitatem obreri, atque obsolescere auctoritatem, cum Aragoniis vocum numero potior, omnia moderaturus foret; inferti inde etiam injuriam Castellanis & Navarræ si dissentirent: si vero assentirentur, eo magis Lusitanum nomen, oppressum iri: Trinacris, Sardis, & Corsis injuri injuriam, qui divellerentur e natione Italica, atque ad Hispaniam traherentur, ac proinde omnia quæ inde forent consecuta, nullius futura roboris denuntiarunt: Aragonese etiam contra fas omne eam pactionem Narbonæ firmatam extorsisse turpiter, cum nisi ea potirentur prerogativa, schisma dissolvere detrectarent, nec hujusmodi commentis Spiritum Sanctum gratiam influere. Revocatam postea a concilio fuisse quoad Sardinia & Trinacria regna memoratam prerogativam datam Aragoniis, atque inde vehementer Alfonso exulceratum, ut etiam Petro e Luna faverit, visuri sumus. Editæ postea in eadem sessione fuere plures sanctiones, quibus uti conventum, erat, omnes censuræ jam ante latæ in Petri e Luna olim studiosos abrogatæ, confirmatæque possessoribus sacerdotia a Petro ipso etiam collata.